Pumpstation

Pumpstation CK 800

Kunststoffschacht
ab Serie S-V
ab Serie 2013w01

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Pumpstation CK 800
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 13.05.2019



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5
1 Y 1T =T 4T = 7
LI B U g Vo - D PRSP P PO SPOTRPPPRPRTOE 7
I A 1= o T U o o 1= PR 7
1.3 Mitgeltende DOKUMENTE ... ittt e e et e st e e s ab e e s e eae e e sas e e e sabeeesnteeeenneeesaneiaenn 7
YV 41 o Yo 7
1.5 Kennzeichnung VON WarNiNWEISEN .........ciiiiiiiiieieiiee et et e e e saee e s stae e e s e e e sneeessnseeesseeeeanseesannnaesnseeeann 8
2 1Y 1 0 1= 2 = R 9
0 I AN o 1= 3 0 =Y g = RPN 9
2.2 BestimmungsgemMABE VEIWENAUNG ....ueeeiiiiieeiieeitieeieesteeetesssteeseessseesseesseeassessnseesseesseeaseesnsensssasseesnseenseesnees 9
2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen.........cccciiiiiiiiiiiiiiieeeeee et 9

2.3 Personalqualifikation und PersonalsCulUNG ..........coiiiiiiiiieee et e 10
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der AnlEitUNG .........ccoiiiiiiiiiiii e 10
2.5  SicherheitshewWussTes ArDEITEN . ... i ittt et e e e sne e st e e s e e enneeans 10
2.6 Sicherheitshinweise fUr den Betreiber/BEAI@NEN ........coo i iiiiiiiiieee sttt sne e 10
2.7 Sicherheitshinweise fir Wartung, Inspektion und Montage..........cccoereiiinieniniesee e e 11
2.8 Sicherheitshinweise fir den Einstieg in Pumpenschachte ... 11
2.9 UNZUIBSSIgE BEtri@DSWEISEN ......oeiicii ittt et st r e e st e e sae e enese e nneenenreen 12
3 Transport/Zwischenlagerung/ENtSOrgUNG ..........cccuuueseiissemrasssrssssrsssssesssssesssssessssssssssssssssnesssssesssnees 13
3.1 Lieferzustand KONTrOIIEIrEN ... ittt b e st e bt st e e sse e st e e saeeennee e 13
S A I - 10T o Lo Y € =T ) o 1 PP 13
3.3 Lagerung/KONSEIVIEIUNG ... .cocuuiiieiiie ittt e ae e s e e e bb e s s e e s be e s s e e e e e s ne s saeeeanesaeessneesanneine 14
2 (U T = g Vo [V T T O PRSP S 14
1528 T = g1 €T o U o T RN 15
4 22T Tl T =T 1 oYU gV S 16
4.1 Allgemeine BESChIEIDUNG ......couiiiieieieree et een e r e e e e sre e e s 16
4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .......c.coiiriererieiieiee e 16
L B = 71 1= Vo T 16
N Y/ oY= g el Y1 U POUPTRPRR 17
A5 KONSTIUKEIVEr AUTDAUL ..ottt sttt sae e bt at e e s e s st e e naeesaeeenbeeebeenee s 17
4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE .....eiuiiiiiteieeciresie ettt e e st se e s se e e sn e e e ne e n e ne e r e aeeeresn e neeene e 18
4.7 Pumpenschacht und SchachtabdeckUNg........iv i e a e 19
R B o T o [T 4 TTo [T o L PSPPSR T PP ST 20
T N1 =T U ' =Y o Vo B SR PR 20
4.10 ADbMESSUNGEN UNG GEWICITE ...tiiuiiiiiiiiiie ettt sttt ettt st e s st e e abe e saeeeseesateeasaesaeeenbeesnneennee s 21
O I A0 o =Y o o O PSPPSR 21
5 O 3= 0T e 1 =TT o Y- 1 R 22
T8 B AN 1 o =Y s 41T o Y= PP 22
TP S 10T [0 o =R TU Tl o 1= el o =Y o N PSP 22
5.3 Schacht in die Baugrube EiNDIriNGEN ....ccue i st sttt b e st e b s beenaeennes 23
Y0 oY a1 (=Y W] To [T W Ve Tl ol a1 LT 1= o SR 24
5.5  DrUCKIEItUNG MONTIEIEN. ...ttt e et e e et e e e bt e e s st e e s ea b e e e e asbeesanbee e snbeeeenbeesnneas 24
5.6  Zulaufleitung fUr PVC-KG-RONI ......cooiiiiiiiii sttt et sae e st esn e b s asa e e be e snteenneennes 25
5.7 Montage der KettenbefeStigQUNG .....cei it e e e s b e e teebeeenteenneeenes 26
5.8 Entluftungsstutzen DN 100 fUr PVC-KG-RONI .....uiiiiiiiiieiiee ettt et e et e steenneeenes 26
5.9 Entleerungsstutzen DN 40 flr HandmembranpUmMPE .......cccveeiieiiieeiieeiieiiee e eeresiee e ssee e e st s eseessaesanes 26
T (OIS T T [0 o T=IRY =Y o (0] =Y o S 27
5.11 Teleskop-SChachtVerl@NgEIrUNG. .. .. uii ettt s et e sb e e et e e e et e e s st e e e seeeesnseeeabeeeeanneesanee 28
5.12 Schachtabdeckung Mit RANMEN ..ottt n e en e s eae e eans 29
5.13 Tauch-/MessgloCke INDAUEN ..........iiiiiiii ettt h et ae e b e e e af e b e e b e be e s reenneenans 30
T B U 4Tl Y Y0 e T =Y 1 0] o T 1o S S S 31

Pumpstation CK 800 3 von 56



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

T BT oo =T P =1 I T 1Yo | =T el o S 31
T (R U T 0T o X< (Q) I =TT o X= U= o S 31
5.17 EleKTrisCh @NSCNTIEBEN ...ttt s e sb ettt ettt e a e st et she b e sbeeee b e sbe e enen 33
6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... ————— 34
6.1 Grenzen des BetriebshereiChs. ... .. ..o 34
6.1.1  Maximaler BetriebDSArUCK. ..o s e 34
6.1.2  Temperatur des FOrdermMediUmS . ....... oo e iieeiie ittt sa e s ab e se e et esaeeeseesaeeesneennntan 34
7 Wartung/INstandhaltung..........ccociiceiiiiinicr e sssse s s s s e sn e s mn e s snn e s s annsnnne s
7.1 AllGEMEING HINVVEISE. ... ettt sttt ettt et e e ae e e s e e shn e e bt e eae e et e e emseeneesareenneeesbeeennesnnne e
7.2 Einstieg in den SCRACht ... ..ottt et e st e e n e s e e e nne e st e e snneene e e
7.3 WartUNG/INSPEKTION ..ot e e s ae e e m e e e e e e s e e e e saeesms s e e emesameseeenesanan
I [ g T o T=1 S A1) TV =T T USSR
7.5 Eigenkontrolle durch Betreiber
7.6 Checkliste zur Eigenkontrolle durch den Betreiber ..........coocoiiiiiee e 37
7.7 MaBnahmen bei Mangeln UNd STOrUNGEN ..ottt s 37
7.8 Demontage/Montage - Hinweise zu Reparaturarbeiten ............ccooeeiiiriiniecceseeeee e 37
8 Y o101 Y a Tl o | [0 PRSPPI 39
8 ZUgehorige UNtErIQgeN ........cceicceeiiiiirsisieess e sissme s s snr e s smsesssss e sss s e sasnnessssnesssanessssssessansesssnnessannesssnnes 40
8.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis............oco i e 40
8.1.1  GesamtzeichNUNG SChAChT....c.oiiiiiie e e 40
8.2 AbMeSSUNGEN UN ANSCRIUSSE ... ..ocviiiiieieii ittt b e n e sr e e en e she e e e e e e nennees 42
20 B Yol o - ol o1 €= 4 g V=TI U Vo T=T o 1 BSOSO 42
L0 A =T o1 o - YU L T=Y =T o S USSR 44
8.2.3  EiND@UNINWEISE ...ttt e b e st e R e e et e s e e e s e e ene e e ne e et e e nes 45
S0 T el o T 4 oYU T =R 46
8.3.1 Staudruck offenes System - STANAArd ..o et ebe s 46
8.3.2  Lufteinperlung - StaNA@rd ... ..o oo b e s 47
8.3.3 Staudruck geschlossenes System - Standard...........coivrerierienirienee e s 48
8.3.4  SCNWIMMEISCNAITET 1.t n e n e an e e e b eee e e nneesnenanes 49
9 EU-KONfOrmMitatSErKIArUNG ......ccceiieeerriceieissressssressssnesssssesssssessssnessssssssssmessssnsesssnsesnsnsesssnnessssnessssnensssns 52
10  Leistungserklarung gemaB Verordnung (EU) Nr. 305/2011 Anhang lll........ccccoiiimriccercceenssseennns 53
11 UnbedenklichkeitserklErung .........cciciiiiiminimninii s 54
StiIChWOITVErZEIChNIS. ... e s e mn s 55

4 von 56 Pumpstation CK 800



Glossar

kss L.

Glossar

Abscheider

Gerat zur physikalischen Trennung der beiden
Phasen einer Zweiphasenstrémung, z. B. zum
Trennen (Abscheiden) von Festteilen oder
Flussigkeitstropfen aus stromenden Gasen.

Abwasser

Wasser, welches durch Gebrauch verandert ist, z.
B. hausliches Schmutzwasser.

ATEX

Die Bezeichnung ATEX ist die franzésische
Abkurzung fur ,Atmospheére explosible” und steht
stellvertretend fur die zwei Richtlinien der
Europaischen Union (EU) auf dem Gebiet des
Explosionsschutzes: ATEX-Produktrichtlinie
2014/34/EU (auch als ATEX 95 bezeichnet) und
ATEX-Betriebsrichtlinie 1999/92/EG (auch als ATEX
137 bezeichnet).

Bodenqualitat G1

Die Bodenart G1 kennzeichnet nicht bindige
Boden der Klassifizierung GE, GW, Gl, SE, SW, SI
nach DIN 18196.

DIN 1986-3 und -30

Deutsche Norm, die technische Regeln fur Betrieb,
Wartung und Instandhaltung von
Entwéasserungsanlagen in Gebduden und auf
Grundsttcken aufzeigt.

Direktanlauf
Bei kleinen Leistungen (in der Regel bis 4 kW) wird
der Drehstrommotor direkt an die Netzspannung
geschaltet.

EN 752
Europaische Norm fir Entwasserungssysteme
auBerhalb von Gebauden. Sie gilt fur
Entwasserungssysteme, die hauptsachlich als
Freispiegelsysteme betrieben werden.

EN 1671

Europaische Norm, die technische Regeln und
Anforderungen von Druckentwasserungssystemen
auBerhalb von Gebauden festlegt.

Explosionsgeschiitzt

Geschutzt gegen die Entzindung von leicht
entzindbaren Gasen/Atmospharen.

Frostfreie Tiefe

Festzulegendes MaB von der Gelandeoberkante
bis zum Scheitel einer Leitung oder eines Kanals.
In den meisten Fallen sind 800 mm Uberdeckung
ausreichend.

Lufteinperlung mit Kompressor

Luftkompressor wird zusatzlich zur Pneumatischen
Fullstandsmessung ins Messsystem eingebracht.
Kondensat kann abtransportiert werden.

Pneumatische Fiillstandsmessung (Staudruck)

Bestimmung des Fullstands im Behalter mittels
verbautem Drucksensor im Schaltgerat.

Regenwasser

Wasser aus naturlichem Niederschlag, das nicht
durch Gebrauch verunreinigt wurde.

Rickstau

Zuruckdrucken von Abwasser aus dem Kanal in die
angeschlossenen Leitungen der
Grundsticksentwasserung.

Riickstauebene

Hochste Ebene, bis zu der das zurtickdriickende
Abwasser in einer Entwasserungsanlage ansteigen
kann.

Riickstauschleife

Der Teil der Druckleitung einer Pumpstation, der
sich Uber der Ruckstauebene befindet.

Tauchmotorpumpe

Tauchmotorpumpen sind tGberflutbare, nicht
selbstansaugende Blockaggregate. Im Normalfall
werden die Pumpen komplett untergetaucht
betrieben. Sie kdnnen kurzzeitig im
ausgetauchten Zustand bis zum Erreichen des
Mindeststand des Férdermediums eingesetzt
werden.

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgeman entleert wurde, so dass von
fordermediumsberdhrten Teilen keine Gefahr fir
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Verdichtung (Verfiillen der Baugrube)
Verdichtung ist eine Verringerung des
Porenanteils der Boden durch mechanische
Einwirkungen.

Pumpstation CK 800

5 von 56



KSB b‘ Glossar

Verdichtungsgrad Dpr (Proctordichte)

BezugsgroBe fur die Beurteilung der auf der
Baustelle erreichten Dichte des Bodens.

6 von 56 Pumpstation CK 800



KSB b‘ 1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundsatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und -gréBe und die wichtigsten Betriebsdaten.
Die Werknummer/Seriennummer beschreiben die Anlage eindeutig und dienen zur
Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverziglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 10)

1.3 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Zulieferdokumentation Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen,
Betriebsanleitung Tauchmotorpumpe und
Steuerung

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.4 Symbolik

Tabelle 2: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanleitung

Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

Querverweise

Mehrschrittige Handlungsanleitung

N =38 VS

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

Pumpstation CK 800 7 von 56



kss L.

1 Allgemeines

1.5 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erklarung

GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fir die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemaf EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

@ | ||

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

8 von 56

Pumpstation CK 800




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht bertcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Anlage darf nur in solchen Einsatzbereichen betrieben werden, die in den
mitgeltenden Dokumenten beschrieben sind.

Die Anlage nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Die Anlage nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Anlage darf nur die in der Dokumentation der betreffenden Ausfihrung
beschriebenen Medien férdern.

Die Anlage nie ohne Férdermedium betreiben.

Andere Betriebsweisen, sofern nicht in der Dokumentation genannt, mit dem
Hersteller abstimmen.

2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zuldssigen
Einsatzbereiche und Verwendungsgrenzen bezlglich Druck, Temperatur etc.
Uberschreiten.

Niemals druckseitige Absperrorgane tber den zulassigen Bereich hinaus 6ffnen.

- Uberschreitung der im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten
Maximalférdermenge

— Magliche Kavitationsschaden

Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

Pumpstation CK 800 9 von 56



kss L.

2 Sicherheit

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Montage, Bedienung,
Wartung und Inspektion aufweisen.

* Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen

bei Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den
Betreiber genau geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Ggf. kann die Schulung durch
Beauftragung des Herstellers / Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

= Schulungen an der Pumpstation nur unter Aufsicht von technischem

Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fiihrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefahrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

- Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften

= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und

bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. Berlhrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht

entfernen.
SchutzausrUstung fur Personal zur Verfugung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abfihren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe

landesspezifische Vorschriften und/oder 6rtliche
Energieversorgungsunternehmen).

10 von 56

Pumpstation CK 800



ksB L.

2 Sicherheit

2.7 Sicherheitshinweise fir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen der Anlage sind nur nach Zustimmung des
Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile verwenden.
Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden
Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Anlage nur im Stillstand ausfihren.
= Das Pumpengehduse muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme der Anlage unbedingt einhalten.

= Anlagen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

= Sicherheits- und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten
wieder anbringen bzw. in Funktion setzen. Vor Wiederinbetriebnahme die
aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme beachten.

Unbefugte Personen (z. B. Kinder) von der Anlage fernhalten.

2.8 Sicherheitshinweise fiir den Einstieg in Pumpenschachte

A GEFAHR
Bildung ziindfahiger Funken

Explosion der Anlage!
> Brennbare Gase aus dem Schacht entfernen.

A\ GEFAHR

Bildung von lebensgefdhrdenden Gasen

Lebensgefahr!
> Unbedingt die nachfolgenden Sicherheitsvorschriften beachten.
> Sicherheitshinweise beachten. (= Kapitel 7.2, Seite 35)

Auszug aus den Unfallverhiitungsvorschriften:
Einstiegsdffnung sichern und Arbeitsbereich absperren.

= Gesundheitsgefahrdende und brennbare Gase aus dem Schacht entfernen
(z. B. durch Geblase).

= Besteigen des Schachts nur in Anwesenheit einer zuverlassigen Aufsichtsperson,
die sich auBerhalb des Schachts aufhalt.

= Beim Einstieg in den Schacht Sicherheitsgurt, Sicherheitsleinen und Atemgerat
benutzen.

Hilfsmittel, z. B. Hebeausrtstungen, mussen in einem ordnungsgemaBen und
zuverlassigen Zustand sein.

A GEFAHR

Arbeiten im Pumpenschacht ohne Beachtung der Sicherheitshinweise

Gefahrdung fur Personen!
> Unbedingt die Regeln fur Sicherheit und Gesundheit BGR 117-1 beachten.

Pumpstation CK 800 11 von 56



KSB b‘ 2 Sicherheit

Besondere Gefahren beim Einstieg u. a.
= durch biologische Vorgange, z. B. Garung, Faulnis
= durch Bildung von explosionsfahigen Atmosphéaren
= durch Sauerstoffmangel
= durch Gefahrstoffe, die durch die Haut aufgenommen oder eingeatmet werden
= durch elektrische Betriebsmittel
= durch bewegliche Teile oder feste Einbauten

= durch psychische Belastungen (rdumliche Enge)

2.9 Unzulassige Betriebsweisen
Die in der Dokumentation angegebenen Grenzwerte grundséatzlich einhalten.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Anlage ist nur bei bestimmungsgemaBer
Verwendung gewahrleistet.

12 von 56 Pumpstation CK 800



ksB L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Umkippen des Schachts
Verletzungsgefahr durch herabfallende Anlage!
> Ortlich geltende Unfallverhiitungsvorschriften beachten.
> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.

> Geeignete und zugelassene Transportmittel benutzen, z. B. Kran, Gabelstapler
oder Hubwagen.

> Schacht wie abgebildet anschlagen und transportieren.

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport
Beschadigung des Pumpenschachts!

> Schacht so transportieren, dass er nicht unzulassig belastet wird.

> Zum Transport Gewebegurte oder Hanfseile verwenden (keine Drahtseile oder
Ketten).

> Auf Stutzen und hervorstehende Schachtteile achten.

> Rollen oder Schleifen auf dem Boden ist nicht zulassig.

Zur Abladestelle muss eine ausreichend befestigte und wetterfeste
Zufahrtsmoglichkeit / Wendemoglichkeit fir LKW gewahrleistet sein. Bei Festfahren
des LKWs sind die Zusatzkosten bauseits zu tragen.

Der Pumpenschacht wird in 2 Gebinden (konfektioniertes Programm) geliefert.
(= Kapitel 4.9, Seite 20)

Abb. 1: Transport Pumpenschacht

Pumpstation CK 800 13 von 56



kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

Tabelle 4: Gewichte Pumpstation (konfektioniertes Programm)

Ausfuhrung Gesamtgewicht" Pumpstation
[kl [kl

Einzelstation 195 bis 226 ca. 70

Doppelstation 233 bis 293 ca. 80

Tabelle 5: Gesamtgewichte Schachtabdeckung

Schachtabdeckung Gewicht
[kgl
Klasse A 15 92
Klasse B 125 125
Klasse D 400 360

v Transportmittel / Hebemittel ist gemaB Gewichtsangabe ausgewahlt und
vorhanden.

v' Pumpenschacht ist auf Transportschaden gepruft.
1. Pumpenschacht wie abgebildet anschlagen.

2. Pumpenschacht zum Montageort transportieren.

3.3 Lagerung/Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Frost, Feuchtigkeit, Schmutz, UV-Strahlung oder Schadlinge
bei der Lagerung

Korrosion/Verschmutzung des Schachts!

> Schacht frostsicher, nicht unter freiem Himmel lagern.

> Verschlossene Offnungen des Schachts erst wahrend der Aufstellung freilegen.

Die Einhaltung der Umgebungsbedingungen bei der Lagerung sichert die Funktion
des Schachts auch nach langerer Lagerung.

Schacht in einem trockenen, geschutzten frostsicheren Raum bei konstanter
Luftfeuchtigkeit lagern.

3.4 Riicksendung
1. Schacht ordnungsgemaf entleeren.

2. Den Schacht oder Einbauten grundsatzlich sptlen und reinigen, besonders bei
schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Wurden Fordermedien gefordert, deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit zu
Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen, so muss das
Aggregat zusatzlich neutralisiert und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchgeblasen werden.

4. Dem Schacht oder den Einbauten muss immer eine vollstandig ausgefullte
Unbedenklichkeitsbescheinigung beigefligt werden. (= Kapitel 11, Seite 54)
Angewandte Sicherungs- und DekontaminierungsmaBnahmen unbedingt
angeben.

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/GRAS-Cert

1) Mit Tauchmotorpumpe Ama-Porter / Amarex N

14 von 56

Pumpstation CK 800



http://www.ksb.com/GRAS-Cert

KSB b‘ 3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!

> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Anlage demontieren.
Fette und SchmierflUssigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, dirfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Rickgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthalt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Geréate
zurlickgeben werden.

Pumpstation CK 800 15 von 56



ksB L.

4 Beschreibung

4 Beschreibung

4.1 Allgemeine Beschreibung
Pumpstation

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006

(REACH) siehe http://www.ksb.de/reach.

4.3 Benennung

Beispiel: Pumpstation CK 800 E NS 32-1 .ex

Tabelle 6: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung
CK Pumpstation kompakt, Kunststoff
800 Schachtdurchmesser [mm)]
E Stationstyp
E Einzelstation
D Doppelstation
NS/ PS Pumpe mit Schneideinrichtung
32 PumpengréBe DN
32 DN 32
50 DN 50
545 DN 50
-1 Kennzahl Laufrad
.ex .ex Mit Ex-Schutz

2)

Ohne Ex-Schutz

Beispiel: Schaltgerat Level Control Basic 2 BC1 400 DPNO 040

Tabelle 7: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung
LevelControl Baureihe
BC Typ
BC Basic Compact (Kunststoffgehduse)
BS Basic Schaltschrank (Stahlblechgehause)
1 Anzahl der Pumpen
1 Einzelanlage
2 Doppelanlage
400 Spannung, Anzahl Leiter
400 ‘400 V, 4-Leiteranschluss / 5-Leiteranschluss
D Anlaufart
D ‘Direktanlauf
P Sensorik
P Pneumatische Fullstandsmessung (Staudruck) 3 m
L Lufteinperlverfahren 2 m
N ATEX
N Ohne ATEX-Funktionen
E Mit ATEX-Funktionen

2) Ohne Angabe

16 von 56

Pumpstation CK 800



http://www.ksb.de/reach

ksB L.

4 Beschreibung

Angabe Bedeutung
o Einbauvarianten
(0] Standard
040 Nennstrom
040 40 A
063 6,3 A
100 10 A

4.4 Typenschild

11—

2—

3|

/ KSB SE & Co. KGaA \
ot State o ( E
KSB Deutschland

| CK 800 E NS 32-1.ex - [H[

I Ident-Nr.: 29 130 850
|—Serien-Nr.: 2019w10

Id.-No 00 117 385 Made in Germany

- J

Abb. 2: Typenschild (Beispiel) CK-Schacht

1

Baureihe / BaugrofBe 2 Materialnummer

3

Serien-Nr.: Fertigungsjahr /
Kalenderwoche

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart

= Anschlussfertige Einzelpumpstation oder Doppelpumpstation

1 oder 2 Tauchmotorpumpen
Kompaktbauweise

Ausfuhrung des Pumpenschachts nach DIN 1986-100 und EN 752/ EN 476 /
EN 1671

Pumpenschacht aus Polyethylen

Uberwasserkupplungs-Automatik aus Edelstahl

= Verrohrung aus Edelstahl

Integriertes Kugeleckventil mit Spulanschlussméglichkeit und Muffenkugelhahn
aus Edelstahl

Aufstellung

Unterfluraufstellung (Erdeinbau)

Laufradform

= Schneideinrichtung

Pumpstation CK 800 17 von 56




ksB L.

4 Beschreibung

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

2 \E['I | 7 |
‘ 7
3 =S I
| g 8
4] -
M\ I /N
LIG1155397 7N? Rl &
Abb. 3: Schnittbild
1 |Schachtabdeckung 2 |Druckanschluss
3 |Pumpenschacht 4 |Sensorik
5 |Kette(n) 6 |Schaltgerat
7 |Anschlussstutzen 8 |Tauchmotorpumpe(n)

Anlage

Anschlussfertige Einzel- oder Doppelpumpstation in Kompaktbauweise mit
Pumpenschacht fur Erdeinbau aus Polyethylen. Mit 1, bei Doppelanlagen mit 2
leistungsstarken Abwasser-Tauchmotorpumpen mit Schneideinrichtung.
Schachtausfiihrung entsprechend DIN 1986-100, EN 752/EN 476/EN 1671 und EN
12050-1.

Komplette Druckrohrleitung, Uberwasserkupplungs-Automatik, integriertes
Kugeleckventil mit Spulanschlussmoéglichkeit und Muffenkugelhahn. Kupplungsteil,
Rohrleitungen und Armaturen aus Edelstahl.

Pumpenschacht aus Polyethylen, auftriebssicher und grundwasserdicht mit
ablagerungsfreiem Sammelraum und angeformten, auBBen liegenden Transportosen.
Die Schachtkonstruktion entspricht der Belastungsklasse B bei der Verwendung der
entsprechenden Schachtabdeckung.

Schacht

Pumpenschacht mit der Moglichkeit zur Schachtverlangerung.
Teleskop-Schachtverlangerungen aus Polyethylen gewahrleisten eine flexible
Hohenanpassung an das Gelande oder an Verkehrsflachen der Belastungsklassen A
und B.

Bei Pumpstationen mit Schachtabdeckung der Klasse D ist grundsatzlich eine flexible
Hohenanpassung durch das erforderliche teleskopartige Aufsatzstick moglich.

Die Auftriebssicherheit des Pumpenschachts einschlieBlich Schachtverlangerung ist
durch einen unabhangigen Sachverstandigen (LGA gepruft) nachgewiesen.

Schachtdurchmesser 800 mm

Schachttiefe 1820 mm, mit Schachtverlangerungen bis
2700 mm

Zulauf 3 Anschlussstutzen DN 150

1 Anschlussstutzen DN 200,

hohenversetzt und verschlossen
Druckabgang DN 32 Einzelstation

DN 40 Doppelstation

fur Klemmverbindungen nach Auswahl

18 von 56

Pumpstation CK 800



kss L.

4 Beschreibung

Pumpenschacht

Entlaftung und Kabelzufiuhrung 2 Anschlussstutzen DN 100, verschlossen
(gegenuberliegend)

Notentleerung 1 Anschlussstutzen DN 40, verschlossen

Traverse

Traverse und Uberwasser-Kupplungsautomatik fir eine oder 2 Pumpen mit fertig
montierter Druckleitung, einem oder 2 integrierten, vertikal schlieBenden
Kugeleckventilen mit Reinigungsoffnung und Spulanschlussmoglichkeit, einem
Muffenkugelhahn, elastischer Druckleitungsdurchfiihrung mit einer
Pressringdichtung.

Pumpen

1 oder 2 Tauchmotorpumpe/n mit Schneideinrichtung.

Konfektioniertes Programm

mit den Abwasser-Tauchmotorpumpen Amarex N S 32 oder Amarex N S 50 mit
Explosionsschutz gemaB ATEX.

Auswahlprogramm

mit den Abwasser-Tauchmotorpumpen Amarex N S 32 oder Amarex N S 50 wahlweise
mit oder ohne Explosionsschutz sowie mit Tauchmotorpumpen Ama-Porter S 545 ND
ohne Explosionsschutz.

Schachtabdeckung

Schachtabdeckung ohne Beltftung nach EN 124/ DIN 1229.
Konfektioniertes Programm

Klasse A 15 - begehbar (fur FuBganger und Radfahrer)

Auswahlprogramm

Klasse A 15 - begehbar (fur FuBganger und Radfahrer)

Klasse B 125 - fur PKW-Parkflachen und Hofeinfahrten

Klasse D 400 - fur Fahrbahnen und befestigte Hofeinfahrten Klasse D nur in
Verbindung mit Lastverteilerplatte und teleskopartigem Aufsatzstiick.

Schaltgerate

LevelControl Basic 2 Typ BC1/BS1 fur Einzelstation oder LevelControl Basic 2 Typ
BC2 / BS2 fur Doppelstation mit automatischer Wechsel-, Reserve- und
Spitzenlastschaltung mit Motorschutzschalter.

Nennspannung 400 V, 4- oder 5-Leiter (L1, L2, L3, (N), PE)

Steuerspannung 24 V DC

Einschaltart direkt

Die Niveausteuerung erfolgt wasserstandsabhangig nach dem pneumatischen
Verfahren (P) oder nach dem Lufteinperlverfahren (L).

Wirkungsweise

Das Fordermedium tritt Uber einen der vier Zulaufe (7) in den Pumpenschacht (3).
Dort sammelt sich das Fordemedium, bis ein eingestellter Wasserstand erreicht ist.
Die Sensorik (4) meldet den Fullstand an das Schaltgeréat (6). Dieses nimmt die
Tauchmotorpumpe(n) (8) in Betrieb. Die Tauchmotorpumpe(n) férdern das
Férdermedium Uber den Druckanschluss (2) in das Kanalnetz. Die Schachtabdeckung
(1) ermoglicht eine genaue Anpassung an das Oberflachenniveau.

4.7 Pumpenschacht und Schachtabdeckung

Pumpenschacht aus Polyethylen, auftriebssicher und grundwasserdicht mit
ablagerungsfreiem Sammelraum und geformten, auBenliegenden Transportosen.

Die Schachtkonstruktion entspricht der Belastungsklasse B bei der Verwendung der
entsprechenden Schachtabdeckung.

Schachtdurchmesser 800 mm

Schachttiefe 1820 mm mit Schachtverlangerung bis 2700 mm
maoglich

Zulauf 3 Anschlussstutzen DN 150,
1 Anschlussstutzen DN 200,
héhenversetzt und verschlossen

Pumpstation CK 800 19 von 56



kss L.

4 Beschreibung

Traverse

Schachtabdeckung

konfektioniertes
Programm

Auswahlprogramm

Druckabgang DN 32 Einzelstation
DN 40 Doppelstation

Entlaftung und Kabelzufihrung |2 Anschlussstutzen DN 100, verschlossen
(gegenuberliegend)

Notentleerung 1 Anschlussstutzen DN 40, verschlossen

Traverse und Uberwasser-Kupplungsautomatik fir eine oder zwei Pumpen mit fertig
montierter Druckleitung, einem (bzw. zwei) integrierten, vertikal schlieBenden
Kugeleckventil mit Reinigungséffnung und Spulanschlussmoéglichkeit, einem
Muffenkugelhahn, elastische Druckleitungs-Durchfihrung tber eine
Pressringdichtung.

Schachtabdeckung ohne Beltiftung nach EN 124/DIN 1229.

Klasse A 15 begehbar (fur FuBganger und Radfahrer)
Klasse A 15 begehbar (fur FuBganger und Radfahrer)
Klasse B 125 fur PKW-Parkflachen und Hofeinfahrten
Klasse D 400 fur Fahrbahnen und befestigte Hofeinfahrten

Schachtabdeckungen der Klasse D durfen nur in Verbindung mit Lastverteilerplatte
und Aufsatzsttck verwendet werden.

4.8 Fordermedien

/\ WARNUNG

Nicht zugelassene Férdermedien geférdert
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Nur zugelassene Férdermedien in das 6ffentliche Kanalnetz einleiten.

> Eignung der Pumpen-/Anlagenwerkstoffe prufen.

Zugelassene
Férdermedien

Nicht zugelassene
Fordermedien

Nach DIN 1986-3 durfen in die Entwasserungsanlagen eingeleitet werden:

Das durch den hauswirtschaftlichen Gebrauch verunreinigte Wasser, die
menschlichen und - soweit erforderlich oder gestattet - auch die tierischen Abgéange
mit dem erforderlichen Spulwasser sowie das Regenwasser, falls eine anderweitige

Abfiihrung nicht méglich ist. 3
Nicht eingeleitet werden durfen u. a.:

Feste Stoffe, Faserstoffe, Teer, Sand, Zement, Asche, grobes Papier,
Papierhandtiicher, Pappe, Schutt, Mull, Schlachtabfalle, Fette, Ole.

Alle Uber der Rickstauebene liegenden Entwasserungsgegenstande (EN 12 056-1).

Abwasser mit schadlichen Stoffen (DIN 1986-100), z. B. fetthaltiges Abwasser von

GroBkuchen.
Die Einleitung darf nur Uber einen Fettabscheider nach DIN 4040-1 erfolgen.

4.9 Lieferumfang

Konfektioniertes Programm

Das konfektionierte Programm beinhaltet alle fur den Betrieb der Pumpstation
erforderlichen Schalt- und Steuergerate sowie die Alarmeinrichtung.

Das der Betriebsanleitung beiliegende zweite Typenschild ist gut sichtbar auBerhalb
des Pumpenschachts (z. B. am Schaltgerat) anzubringen. (= Kapitel 4.4, Seite 17)

Die Anlage wird in zwei Gebinden geliefert:

3) Anderes Abwasser, z. B. gewerblicher oder industrieller Herkunft, darf nicht ohne Aufbereitung in die ortliche Kanalisation

geleitet werden.

20 von 56

Pumpstation CK 800



kss L.

4 Beschreibung

Schacht

Steuerung

Eine Palette mit:
= Fertigschacht CK 800, mit montierter Traverse, Armaturen und Druckleitung
Eine Palette mit:
= Abdeckplatte mit Auflagering
Karton je Pumpe

= Anschlussset fir Einzel- oder Doppelstation, bestehend aus Druckrohr mit
Kupplung, Montagezubehoér und Druckleitungsanschluss

Karton mit Schaltgerat
Diese Teile vor Ort zusammenbauen.
Eine Palette mit:

Freiluftsdule (sofern bestellt)

Auswahlprogramm
Lieferung der Einzelkomponenten nach bestellter Auswahl.

4.10 Abmessungen und Gewichte
Angaben Uber MafBe sind den MaBbildern der Anlage zu entnehmen.
Gewichte siehe Tabelle Gewichte. (= Kapitel 3.2, Seite 13)

4.11 Zubehor

Zubehor fur die Fertigpumpstation kann Uber unsere Vertriebsorganisation bestellt
werden.

Zubehor

Spiilanschluss G 1 '/,-Storz C, AIMgSi/1.4401

Spulanschluss PERROT, 1 '/,/50, StTZN

mit Vakuumbrecher kombinierbar

Vakuumbrecher G 1/DN 25, JM 1030+Z/POM

(verhindert das Leersaugen von Pumpenschachten bei fallend verlegter
Druckleitung)

Teleskop-Schachtverlangerung aus Polyethylen
fur Schachtabdeckung Klasse A 15 und B 125 mit Profildichtring und Kettendse

Einbautiefe ET bis 2280 mm
Bauhohe der Schachtverlangerung 600 mm

Einbautiefe ET bis 2700 mm
Bauhohe der Schachtverlangerung 1200 mm

Einbautiefen (= Kapitel 8.2.2, Seite 44)

Langere Kette fur Pumpe/n und Hahnschlusselverldangerung erforderlich!
Ausgleichsring, 100 mm, Beton,

fur Grundschacht ohne Teleskopverlangerung, DIN 4034-AR 625 x 100 (max. 3
Ausgleichsringe méglich)

Hahnschlissel-Verlangerung fiir Kugelhahn, 1.4301

Ab Einbautiefe 1820, Verlangerung 600 mm, CK-Schacht ohne Schachtverlangerung
Ab Einbautiefe 2120, Verlangerung 1000 mm, CK-Schacht mit Schachverlangerung
600 mm

Ab Einbautiefe 2250, Verlangerung 1400 mm, CK-Schacht mit Schachverlangerung
1200 mm

Zur Sicherstellung einer einwandfreien Funktion der CK-Pumpstation empfehlen wir
den Einbau von KSB-Steuerungen.

Im Auswahlprogramm kénnen die Grundfunktionen der Schalt- und
Alarmschaltgerate durch Zusatzausstattung erweitert werden.

Alle Schalt- und Alarmschaltgerate Uberflutungssicher im belGfteten Raum
anbringen. Sie sind nicht explosionsgeschitzt und durfen daher nur auBerhalb des
explosionsgefahrdeten Bereichs betrieben werden.

Pumpstation CK 800 21 von 56




ksB L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Allgemeines

Die Pumpstation wird auBerhalb eines Gebaudes im freien Gelande installiert.

Sie ist geeignet fur Verkehrsflachen der Klasse A 15 (EN 124, Gruppe 1, Verkehrslast
5 kN/m?) und Verkehrsfldchen der Klasse B 125 (EN 124, Gruppe 2, Verkehrslast

125 kN/m?).

Fur die Montage nachfolgendes Bild als Vorlage verwenden.

Pumpstationen sollten nicht in der Nahe von Wohn- und Schlafrédumen betrieben
werden.

3

4

Abb. 4: Aufstellung des Schachts

1 Oberflache 2 Druckleitung

3 Seitenverfullung 4 Bettungsschicht
5 Leitung fur Entltftung 6 Zulaufleitung

7 Leitung fur Notentleerung 8 Grubensohle

Bauarbeiten unter Beachtung der Unfallverhitungsvorschrift BGV C 22 ausfuhren.

5.2 Baugrube ausschachten

Die Baugrube ist gemaB den Vorschriften der DIN 4124/DIN 18 300 und VOB
auszuschachten. Dabei ist besonders auf die bodenklassenabhéangige Abbdschung zu
achten (Boschungswinkel, evtl. Verbau usw.). In der Grubensohle ist ein
Mindestarbeitsraum von allseits 50 cm einzuhalten. Die Baugrube muss wahrend der
Bauzeit trocken sein.

22 von 56

Pumpstation CK 800



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

Abb. 5: Baugrube ausschachten

5.3 Schacht in die Baugrube einbringen

Der Untergrund der Baugrube muss ausreichend tragfahig sein, erforderlicher
Verdichtungsgrad Dpr 98 %. Eine ca. 300 mm starke Bettungsschicht waagrecht in die
ebene Grubensohle einbringen und unter Beachtung der DIN EN 1610/DWA-A 139
verdichten.

Abb. 6: Bettungsschicht 250 mm Mineralgemisch 0/45, 50 mm Sandplanum

Den Schacht mit einem geeigneten Hebezeug (z. B. Bagger oder Kran) in die
Baugrube absenken und ausrichten. (= Kapitel 3.2, Seite 13)
Fertigschacht so einbauen, dass die Schachtabdeckung ebenerdig ist.

Abb. 7: Schacht in Grube setzen

Pumpstation CK 800 23 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Abb. 8: Druckleitung anschlieBen

Mit Schachtverlangerung (als Zubehor erhaltlich) oder max. drei handelstblichen
Auflageringen DIN 4034 - AR 625x100 kénnen bis max. 2,70 m Einbautiefe
ausgeglichen werden.

CK-Schachte sind bis Unterkante Schachtabdeckung wasserdicht.

Abb. 9: Schachtabdeckung dem Geldnde anpassen

5.4 Rohrleitungen anschlieBen

ACHTUNG

Rohrleitung unter Spannung

Unzulassige Belastungen am Kunststoffschacht!

> Rohrleitung spannungsfrei anschlieBen, es durfen keine Krafte und Momente
auf den Kunststoffschacht wirken.
Rohrleitungen frostfrei verlegen.

5.5 Druckleitung montieren

Der Druckleitungsanschluss erfolgt tGber eine PE-Rohr-Klemmverbindung. Die
passenden Standardabmessungen entsprechen fur PE-HD-Rohre der DIN 8074,
Rohrreihe 5 fur Nenndruck PN 10.

Zubehor
Auswahl - Druckleitungsanschluss inkl. Klemmverbindung fiir PE-Rohre

24 von 56 Pumpstation CK 800



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

| A

Abb. 10: Stutzen 6ffnen

UG1093413

Nennweite Einzelstation Doppelstation |Abmessung fur Druckrohr
DN 32 ° - Rp 1',x40 PE-HD 40
DN 40 ° - Rp 1',x50 PE-HD 50
DN 50 ° - Rp1',x63 PE-HD 63
DN 40 - ° Rp 1 ', x50 PE-HD 50
DN 50 - ° Rp1',x63 PE-HD 63

Die Klemmverbindung ist montagefertig.

Nach Abschluss der Montage die Druckleitung einer Druckprobe unterziehen.

Zum Schutz gegen evtl. Rickstau aus dem Sammelkanal ist die Druckleitung als
"Rohrschleife" auszubilden, deren Unterkante am héchsten Punkt Uber der 6rtlich

festgelegten Ruckstauebene liegen muss.

5.6 Zulaufleitung fiir PVC-KG-Rohr

Vier hédhenversetzte Zulaufstutzen DN 150/DN 200 bieten variable

Anschlussmoglichkeiten.

Zulauf

3 Anschlussstutzen DN 150
1 Anschlussstutzen DN 200

Alle Zulaufstutzen sind bei Auslieferung des Kunststoffschachts verschlossen.

Den gewahlten Zulaufanschluss durch Aufschneiden 6ffnen (vA).

= Zulaufrohr saubern.

» Zul3ufe am Pumpenschacht mit einer KG-Uberschiebemuffe nach DIN 19534
anschlieBen.

N

Q9 |
Y

Abb. 11: Darstellung der Stutzen

4

UG 1273054 Z02 BL1

1 |DN 100 Stutzen fur EntlGftung und
Kabeleinfuhrung

DN 150 Zulaufstutzen

DN 200 Zulaufstutzen

DN 40 Anschluss Notentleerung

Uberschiebmuffe DIN 19534

Pumpstation CK 800

25 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau
5.7 Montage der Kettenbefestigung
Tabelle 8: Kettenbefestigung
Pumpenschacht Pumpenschacht Pumpenschacht
ohne Teleskop-Schachtverlangerung | mit Teleskop-Schachtverlangerung | mit Teleskop-Schachtverlangerung

Klasse A 15 Klasse A 15 Klasse D 400
Klasse B 125 Klasse B 125

/

(————— g

UG 1272919 702 BL1

UG 12729%9 202 BL1

UG 1272919 ZD2 BL1

Detail Gewindehaken
550.06

59-18.02

RIS
LRRRRXY

%

Zs

QS

2
020

X

R IRIK >
220202208

\ 9206
N\ 550.067 [/ \-920.06
\\‘\"/’
UG 1272919 zD2 BL1
Bohrung @ 9 nach Zeichnung einbringen und Gewindehaken 59-18.02 montieren.

5.8 Entluftungsstutzen DN 100 fiir PVC-KG-Rohr
Gewahlten Entluftungsstutzen DN 100 durch Absdgen an der Stirnseite 6ffnen.

Die EntltGftungsleitung mit handelstiblichen Verbindungsteilen anschlieBen und mit
leichtem Gefalle zum Behélter verlegen.

Sie wird gleichzeitig als Kabelleerrohr fir Motoranschluss- und Steuerleitungen
verwendet.

ACHTUNG

Leitung zu sehr angewinkelt
Einziehen eines Zugdrahtes erschwert oder unmoglich!

> Rohrleitung mit max. 30°-Bégen verlegen.

5.9 Entleerungsstutzen DN 40 fiir Handmembranpumpe

Anschluss fiir stationdre Notentleerung

Maoglichkeit fur den Anschluss einer Handmembranpumpe (als Zubehor erhaltlich),
um bei Stromausfall oder bei Wartungsarbeiten den Pumpenschacht entleeren zu

kénnen.

26 von 56 Pumpstation CK 800



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Baugrube verfiillen

5.10 Baugrube verfiillen

= Rohranschlusse herstellen, Bettung und Verfullung der Rohrleitung fachgerecht
durchfuhren.

= Zum Schutz des Kunststoffschachts eine Seitenverfullung von ca. 500 mm
einbringen. Fullsand bis max. KorngréBe 8 mm verwenden.

= Verfullen der Baugrube unter Beachtung der DIN EN 1610/DIN 4124/DIN 18 300
und VOB sowie ATV-DVWK-A 127.

Freiraume direkt an den Behélterkonturen sorgfaltig mittels Spaten o. A. verfillen
und von Hand verdichten.

Baugrube verdichten

Die Restgrube wird mit Bodenmaterial der Qualitat G1 verfullt.
KorngroBe <16 mm.

Abb. 12: Baugrube lagenweise verfillen und verdichten

ACHTUNG

Ungeniigende Verdichtung der Verfillmasse
Absenken des Erdreichs um den Schacht!
> Verdichtung gemaB nachstehender Tabelle durchfihren.

Schacht erforderlicher
Verdichtungsgrad der
Seitenverfiillung

Grundschacht Dpr 95 %

Grundschacht mit Teleskop-Schachtverlangerung oder |Dpr 97 %
mit Aufsatzstlck und Lastverteilerplatte

Das Fullgut lagenweise in Schichtdicken bis 300 mm einbringen und gleichméaBig
verdichten. Verdichtung nach EN 1610/DWA-A 139.

Schacht standig auf Verformungen und andere Anzeichen fur ungleichmaBige
Belastung und Einbaufehler Gberprufen.

ACHTUNG

Einseitige Druckbelastung von auBBen auf den Schacht beim Verfillen der Baugrube
Beschadigung des Schachts!

> Schacht vor dem Verfullen der Grube mit Wasser fullen.

> Keine Steine, Geroll oder groben Kies direkt am Behalter verfillen.

Pumpstation CK 800 27 von 56



ksB L.

5 Aufstellung/Einbau

Arbeiten unter Beachtung der DIN 18 300, Seite 10, 3.11 ausfthren.

Einbau bei hohem
Grundwasserspiegel

Errichtung eines Betonsockels bei Aufstellung der CK-Pumpstation im Grundwasser

> |In Gebieten mit hohem Grundwasserstand, z. B. in Flussauen und an Seeufern
oder bei haltloser Bodenbeschaffenheit (z. B. Klei, Moor oder Sand) empfehlen
wir, den Schacht von auBen mit Beton lagenweise zu verfullen. Bei Einsatz einer
Grundwasserabsenkungsanlage diese erst nach Verfullung und Verdichtung der

Baugrube abschalten.

Abb. 13: Errichtung eines Betonsockels bei hohem Grundwasserspiegel

1 Betonsockel, Ortbeton C20/25, fachgerecht verdichtet, Dicke ca. 450 mm
(min. 1 m3), konstruktive Bewehrung

2 Sand- oder Feinkiesschicht, Dicke ca. 150 mm

3 Untere Bettungsschicht, Baubeton, Dicke ca. 100 mm

5.11 Teleskop-Schachtverlangerung
Der Pumpenschacht bietet die Mdglichkeit zur Schachtverlangerung (Zubehor).

Teleskop-Schachtverlangerungen gewahrleisten eine flexible Hohenanpassung an das
Gelande oder an Verkehrsflachen der Belastungsklassen A 15 und B 125.

Zwischen Pumpenschacht und Teleskop-Schachtverlangerung besteht keine
kraftschlUssige Verbindung. Die Schachtverlangerung wird ausschlieBlich in der

Tragschicht verankert.

Der Einbau der Teleskop-Schachtverlangerung erfordert eine Bodenqualitdt G1 und
einen Verdichtungsgrad von 97 % Dpr.

Bodenqualitat und Verdichtungsgrad mussen unbedingt dem geforderten Standard
entsprechen. (= Kapitel 5.10, Seite 27)

Fur die Montage nachfolgendes Bild beachten.
Einbautiefen (= Kapitel 8.2.2, Seite 44)

28 von 56

Pumpstation CK 800



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Klasse A 15
und B 125

Klasse D 400

Schachtabdeckung Klasse A 15 und B 125
mit Teleskop-Schachtverlangerung

min. @ 1600
1 4 5
‘ F——\

3 7 63 0

¢ ———

E 80 i

7
: Al e— A — B
3 7%
UG1268179 ZD2 BL1 UG1268179 ZD2 BL1
1 |Schachtabdeckung Klasse A 15 (B1) und 2 |Tragschicht
B 125 (B2)

3 |Seitenverfullung 4 Teleskop-
Schachtverlédngerung (ZK3.1)
oder (ZK3.2)

5 |Oberflache 6 |O-Ring 412.02

7 |in unterster Nut keinen Dichtring einsetzen!

A |Dichtbereich B |Abstand Nut zu Nut

Zur Montage der Schachtverlangerung 4 die beiden O-Ringe 412.02 Ubereinander
einlegen. Bitte beachten, dass mindestens ein O-Ring im Dichtbereich A positioniert
ist und die erforderliche Mindesttragschicht 2 von 300 mm eingehalten wird. Vor
dem Aufsetzen der Schachtverlangerung O-Ringe und Schachthals ausreichend mit
Gleitmittel versehen.

5.12 Schachtabdeckung mit Rahmen

Der hochbelastbare Kunststoffschacht mit optimierter Schachtgeometrie erlaubt
Belastungen bis zur Befahrbarkeitsklasse B.

Der Einbau in Verkehrsflachen der Klasse D (DIN EN 124, Gruppe 4, Verkehrslast
400 kN/m?) erfordert auBer der Schachtabdeckung mit Rahmen ein teleskopartiges
Aufsatzstick und eine Lastverteilerplatte.

Bettung, Hinterfullen und Verdichten sind so auszufthren, dass eine ausreichende
Lastverteilung gewahrleistet ist.

Zwischen Pumpenschacht und Schachtabdeckung besteht keine kraftschltssige
Verbindung. Die Lasten werden ausschlieBlich von der Lastverteilerplatte und der
Tragschicht tUbernommen.

FUr den Einbau nachfolgendes Bild beachten.
Einbautiefen (= Kapitel 8.2.2, Seite 44)

Pumpstation CK 800 29 von 56



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Schachtabdeckung Klasse D 400 mit Lastverteilerplatte

min. (11600

min. 300

|
UGT26828 702 BL1

63

N\

A%
P

UG1268179 ZD2 BL1

Schachtabdeckung Klasse D 400 (B3)

Lastverteilerplatte

verdichtet, konstruktive Bewehrung

3 |Tragschicht, Ortbeton C20/25, fachgerecht 4

Seitenverfullung

5 |Teleskop-Aufsatzstlck 13-21 6 |Oberflache
O-Ring 412.02 8 |in unterster Nut keinen O-
Ring einsetzen!
A |Dichtbereich B |Abstand Nut zu Nut

Zur Montage des Teleskop-Aufsatzstiickes 5 die beiden O-Ringe 412.02 Ubereinander
einlegen. Bitte beachten, dass mindestens ein O-Ring im Dichtbereich A positioniert
ist und die erforderliche Mindesttragschicht 3 von 300 mm eingehalten wird. Vor
dem Aufsetzen des Teleskop-Aufsatzstiickes O-Ringe und Schachthals ausreichend

mit Gleitmittel versehen.

5.13 Tauch-/Messglocke einbauen

Die Tauchglocke E 65 aus Grauguss ist als Set (Lieferumfang im konfektionierten

Programm) dem Schacht beigepackt.

Die Messglocke (Membrane E 66) ist alternativ als Option erhaltlich.

6
i

23344151/2

Abb. 14: Tauchglockenset E 65 - Messglockenset E 66

Einhdngen der Tauch-/Messglocke

E 66

Einhdngen der Tauch-/Messglocke (= Kapitel 8.3, Seite 46)

ACHTUNG
Luftverwirbelungen an der Tauch-/Messglocke
1"”& Anlage schaltet nicht zu den eingestellten Schaltpunkten!

> Darauf achten, dass die Tauchglocke E 65 nicht in der Nahe des Zulaufs hangt.
Gegebenenfalls die Halterung entsprechend versetzen.

30 von 56 Pumpstation CK 800



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.14 Luftschlauch einbauen

ACHTUNG

Wassersackbildung im Luftschlauch durch Bildung von Schwitzwasser
Anlage schaltet nicht zu den eingestellten Schaltpunkten!

&

> Schlauchleitung im gesamten Verlauf zum Steuergerét stetig steigend verlegen.

ACHTUNG

Wasser im Luftschlauch

&

Anlage schaltet nicht zu den eingestellten Schaltpunkten!

> Wasser im Luftschlauch fuhrt zu Schaltpunktverschiebungen.

> Gefrierendes Wasser im Luftschlauch kann zum Ausfall der Steuerung fihren.

Die mitgelieferte Schlauchlange von 10 m ist nach den 6értlichen Gegebenheiten zu
kurzen.

Eine Verlangerung ist nicht zulassig.

Langere Luftschlduche sind auf Anfrage lieferbar.

5.15 Potenzialausgleich

A GEFAHR

Bildung ziindfahiger Funken
Explosion der Anlage!

> Potenzialausgleich herstellen.

Herstellung des Potenzialausgleichs

Potenzialausgleich Bei Bedarf (Férderung von hauslichem Schmutzwasser mit Fakalien) den
anschlieBen Potenzialausgleich zwischen Rohrleitung (1) und Pumpe (2) nach DIN VDE 0165 mit

6 mm? Cu ausfiihren.

Potenzialausgleichsleitung auf Durchgéngigkeit prufen.

Korrosionsschutz beachten.

Darauf achten, dass im Pumpenschacht gentigend freie Kabelldnge verbleibt, um
bei Wartungsarbeiten die Pumpe sicher herausziehen zu kénnen.

Potenzialausgleich 5.16 Pumpe(n) einbauen

anschlieBen Leichter Einbau der Pumpe durch im Schwerpunkt ausbalancierte

Kupplungsvorrichtung.

1. Pumpe (6) und Druckrohr (8) mit Kupplungsklaue auB3erhalb des Schachts mit
dem im Anschlussset befindlichen Montagematerial (9) verschrauben.

2. Die vormontierte Profildichtung an der Kupplungsklaue (2) einfetten.

Pumpe mit Druckrohr an der Kette (7) in den Schacht absenken, bis die
Gleitose (1) lotrecht Uber dem Fuhrungszapfen (3) auf dem Kupplungsteil (4) der
Traverse (5) steht.

4. Nach weiterem Absenken der Pumpe befestigt sich das Druckrohr mit
Kupplungsklaue selbsttatig am Kupplungsteil.

Pumpstation CK 800 31 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Die Pumpe ist betriebsbereit an der Druckleitung angeschlossen.

Darauf achten, dass im Pumpenschacht gentigend freie Kabelldnge verbleibt, um
bei Wartungsarbeiten die Pumpe sicher herausziehen zu kénnen.

Fur die Montage nachfolgendes Bild beachten.

Abb. 15: Pumpe anschlieBen

Tabelle 9: Zuordnung Montagezubehor

Pumpe 99-3.1 Montagezubehor (9) fur Druckrohr (8) fiir
alle Pumpen im Amarex N S 32 Amarex N S 50
Auswahlprogramm |Ama-Porter S 50
Amarex N S 32 X X -
Amarex N S 50 X £ X
Ama-Porter S 50 X X -

32 von 56

Pumpstation CK 800



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.17 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

Blitzschutz
= Elektrische Anlagen miissen gegen Uberspannung geschitzt werden (verbindlich

seit 14.12.2018) (siehe DIN VDE 0100-443 (IEC60364-4-44:2007/A1:2015,
modifiziert) und DIN VDE 0100-534 (IEC 60364-5-53:2001/A2:2015, modifiziert).
Jede nachtragliche Verédnderung an bestehenden Anlagen verpflichtet zur
Nachristung einer Uberspannungsschutzeinrichtung nach VDE.

Die maximale Leitungsldnge zwischen der Uberspannungsschutzeinrichtung (in
der Regel Typ 1, innerer Blitzschutz) im Einspeisepunkt des Gebdudes und dem zu
schutzenden Gerat sollte nicht mehr als 10 m betragen. Bei groBeren
Leitungslangen mussen zusatzliche Uberspannungsschutzeinrichtungen (Typ 2) in
der vorgeschalteten Unterverteilung oder direkt im zu schitzenden Gerat
vorgesehen werden.

= Sensorleitungen, die die Grenzen einzelner Blitzschutzzonen durchdringen,

missen zusatzlich mit einer geeigneten Uberspannungsschutzeinrichtung
abgesichert werden (z. B. bei Verwendung einer Tauchsonde 4-20 mA).

Es wird empfohlen Schaltgerate in AuBenaufstellung (z. B. Freiluftsaule oder
Freiluftschrank) grundsatzlich mit einer Uberspannungsschutzeinrichtung Typ 1
(Blitzschutz) auszustatten, da dem Schaltgerat in der Regel keine entsprechend
geschitzte Gebaudeeinspeisung vorausgeht.

Das Blitzschutzkonzept muss vom Betreiber oder in dessen Auftrag von einem
geeigneten Anbieter zur Verfligung gestellt werden.
Uberspannungsschutzeinrichtungen kénnen als Einbauoptionen fur die
Schaltgerdte dem Zubehér entnommen werden.

Weitere Informationen zum elektrischen Anlschuss

Die mitgelieferten Betriebsanleitungen der Tauchmotorpumpen und der Steuerung
beachten. Die Betriebsanleitungen sind den einzelnen Komponenten beigepackt.

Pumpstation CK 800 33 von 56



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBBerbetriebnahme

Die mitgelieferten Betriebsanleitungen der Tauchmotorpumpen und der Steuerung
beachten. Die Betriebsanleitungen sind den einzelnen Komponenten beigepackt.

1. Inbetriebnahme gemaf Betriebsanleitungen der Tauchmotorpumpen und der
Steuerung durchfuhren.

2. Einstellungen fur den Schwimmerschalter / Niveauschalter vornehmen.
(= Kapitel 8.3.4, Seite 49)

6.1 Grenzen des Betriebsbereichs

6.1.1 Maximaler Betriebsdruck

ACHTUNG
Uberschreitung des zulissigen Betriebsdrucks
%s 3% Beschadigungen von Verbindungen, Dichtungen, Anschllssen!

> Maximalen Betriebsdruck von 6 bar nicht Gberschreiten.
Dieser Wert entspricht der maximalen Férderhéhe der eingebauten Pumpen.

Druckpriifung von Druckleitung und Armaturen

ACHTUNG
Maximaler Druck bei Druckpriifung liberschritten
1”*5& Beschadigung der Einbauten!

> Schacht von der Prifung ausnehmen, z. B. Erdeinbauschieber auBerhalb der
Pumpstation schlieBBen.

6.1.2 Temperatur des Férdermediums
Maximale Férdermediumstemperatur: 40 °C.

34 von 56 Pumpstation CK 800



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Allgemeine Hinweise

Pumpstationen und zugehérige Komponenten mussen mindestens einmal jahrlich
Uberprift und gewartet werden.

FUr Wartungsarbeiten an der Pumpe ist die Pumpe aus dem Schacht zu ziehen.

Durch Erstellen eines Wartungsplanes lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreier und
zuverlassiger Betrieb erreichen.

7.2 Einstieg in den Schacht

A\ GEFAHR

Bildung ziuindfahiger Funken
Explosion der Anlage!

> Brennbare Gase aus dem Schacht entfernen.

A GEFAHR

Zu langer Aufenthalt im Schacht

Lebensgefahr!

> Schachte von Hebeanlagen durfen nur gelegentlich und kurzzeitig von einer
angegurteten Person, unter Beachtung der zutreffenden
Unfallverhitungsvorschriften und Verwendung von Einstieghilfen, bestiegen
werden.

A\ GEFAHR

Bildung von lebensgefahrdenden Gasen
Lebensgefahr!

> Unbedingt die nachfolgenden Sicherheitsvorschriften beachten.
> Allgemeine Hinweise beachten. (= Kapitel 2.8, Seite 11)

> B> P8 @

A GEFAHR

Ungesicherte Schachtéffnung
Personen oder Gegenstande kénnen in den Schacht fallen!

> Schachtoffnung mit geeigneten MaBnahmen sichern/abdecken.

In Schmutzwasserpumpstationen ist mit der Bildung gesundheitsgefédhrdender und
brennbarer Gase zu rechnen. Muss zu Reparaturarbeiten in die Anlage eingestiegen
werden, ist besondere Vorsicht geboten.

Gase sind schwerer als Luft und kénnen sich am Boden des Schachts sammeln.

Pumpstation CK 800 35 von 56



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Nicht in den Schacht steigen, bevor alle Gase beseitigt sind.

A GEFAHR

Gesundheitsgefahrdende Stoffe im Schacht
Lebensgefahr!

> Anlagen mussen vor dem Besteigen dekontaminiert werden.

Beim Einstieg in den Schacht Sicherheitsgurt benutzen. Nur mit einer Aufsichtsperson
zusammen arbeiten.

7.3 Wartung/Inspektion

Nach DIN 1986-3 mussen Entwasserungsanlagen so gewartet und instandgehalten
werden, dass anfallendes Schmutzwasser ordnungsgemaf abgeleitet werden kann
und Veranderungen rechtzeitig erkannt und beseitigt werden kénnen.

Abwasseranlagen sollten monatlich einmal vom Betreiber durch Beobachtung von
mindestens zwei Schaltzyklen auf Betriebsfahigkeit gepruft werden.

Von Zeit zu Zeit sollte der Innenraum des Schachts auf Ablagerungen, hauptsachlich
im Bereich der Sensorik, Uberpruft und bei Bedarf gereinigt werden.

7.4 Inspektionsvertrag

Es wird empfohlen, fur regelmaBig durchzufuhrende Inspektionsarbeiten und
Wartungsarbeiten, den KSB-Inspektionsvertrag abzuschlieBen. Nahere Einzelheiten
sind bei den Pumpen Partnern erhaltlich.

7.5 Eigenkontrolle durch Betreiber

Der Betreiber hat dafur zu sorgen, dass eine regelmaBige Kontrolle der gesamten
Pumpstation von qualifiziertem Fachpersonal durchgeftihrt wird.

FlUr jede Pumpstation ist ein Betriebsbuch zu fuhren, in dem die Ergebnisse der
Eigenkontrollen einzutragen sind (siehe Betriebsbuch).

36 von 56

Pumpstation CK 800



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.6 Checkliste zur Eigenkontrolle durch den Betreiber

Pos.

Kontrollen o.k. |Mangel/
Beschreibung

Datum/
Unterschrift

Pumpensumpf kontrollieren, ggf. Fremdkoérper entfernen

Tauch-/Messglocke kontrollieren, ggf. reinigen

w

Funktion der Pumpe(n) durch Schalten auf Handbetrieb kontrollieren
Laufruhe/Gerausche der Pumpen kontrollieren

Stromaufnahme kontrollieren (falls Amperemeter eingebaut)

Betriebsstunden kontrollieren (falls Betriebsstundenzahler eingebaut)

Alarm- und Sicherheitseinrichtungen auf Funktion prufen

Hebekette (Seil) und Befestigung an der Pumpe auf Schaden prifen

0 N o U b

Schachtabdeckung mit Rahmen und ggf. Ausgleichsringe oder Teleskop-
Verlangerung auf ordnungsgemafBen Zustand und Sitz kontrollieren

Ruckschlagventile und Absperrschieber auf Funktion und Dichtheit
prufen

10

Pumpensumpf spllen und reinigen

Wir empfehlen, die Eigenkontrollen in folgenden Zeitabschnitten durchzufihren:

Hauspumpwerke Pos. 1 - 10: jahrlich

Kommunale Pumpwerke Pos. 1 - 8: monatlich
Pos. 9 + 10: jahrlich

7.7 MaBnahmen bei Mangeln und Stérungen

Trotz sachgemafBer Wartung kann es zu Stérungen kommen.

Bei festgestellten Mangeln oder Stérungen, die mit der technischen Einrichtung der
Pumpstation zusammenhéngen, wenden Sie sich bitte unverziglich an die
nachstgelegene KSB Kundendiensteinrichtung.

7.8 Demontage/Montage - Hinweise zu Reparaturarbeiten

A GEFAHR
Bildung ziindfahiger Funken

Explosion der Anlage!
> Brennbare Gase aus dem Schacht entfernen.

A GEFAHR

Rohrleitungsteile/Armaturen vor Beginn der Arbeiten nicht drucklos und entleert

Verletzungsgefahr!
> Allgemeine Hinweise beachten. (= Kapitel 2.8, Seite 11)

> Rohrleitung Uber Verschlusskappe 582 vorsichtig entleeren.

Kugeleckventil - Austausch der Ventilkugel

Zur Inspektion oder zum Austausch der Ventilkugel empfehlen wir folgende
Vorgehensweise:

1. Tauchmotorpumpe ziehen.
2. Verschlusskappe 582 mit Flachdichtung 400 demontieren.

3. Kugel 59-6 mit einem geeigneten flexiblen Gegenstand (z. B. Schlauchstuick,
Durchmesser 18 mm) Uber das Kupplungsteil aus dem Gehause 100 dricken,
siehe nachstehende Abbildung.

Pumpstation CK 800 37 von 56



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

582

Abb. 16: Austausch Ventilkugel

Austausch von Rohrleitungsteilen / Armaturen

Bei Reparaturen an der Druckrohrleitung (z. B. Austausch des Muffenkugelhahns)
muss der Rohrdoppelnippel 720 aufgetrennt werden.

Das behalterseitige Rohrstlick verbleibt im Pumpenschacht. Das traversenseitige
Rohrstlick ist zu erneuern. Dazu einen Ersatz-Rohrdoppelnippel 720 entsprechend
kurzen.

Die beiden Rohrenden werden uber eine Dichtschelle 99-20 verbunden, siehe
nachstehende Abbildung.

Y R

max. 10

75

UG 1274772 702 BL1

Abb. 17: Austausch Rohrleitungsteile

1 |Druckleitungsanschluss Behalter

behalterseitiger Rohrdoppelnippel

2
3 |Dichtung der Dichtschelle 4 |Dichtschelle
5 |Pressringdichtung 6
7 8

traversenseitiger Rohrdoppelnippel Muffenkugelhahn

Montagehinweis:
Rohrenden entgraten.
= Der maximal zuldssige Abstand zwischen den Rohrenden betragt 10 mm.
= Der maximal zuléssige Biegewinkel zweier Rohrenden betragt 2 Grad.
Der maximal zulassige Versatz betragt 3 mm.

= Dichtheit der festgezogenen Dichtschelle prafen.

38 von 56 Pumpstation CK 800



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.9 Spiilanschluss

Der Spulanschluss erméglicht das Freispllen der Druckleitung. Er befindet sich
innerhalb des Kunststoffschachts an der Rohrleitung und ist mit einer
Verschlusskappe 582 verschlossen.

Die Drucksptilung kann mit Fremdwasser oder Luft durchgefuhrt werden.

Vor dem Spulvorgang muss die Pumpe ausgeschaltet und der Kugelhahn in der
Druckleitung geschlossen werden, da sich sonst der Inhalt der gesamten Druckleitung
Uber den Spulanschluss entleert.

Kugelhahn erst 6ffnen, wenn in der Spulleitung ein Vordruck von min. 3 bar
vorhanden ist.

Nach dem Spulvorgang Kugelhahn wieder schlieBen.

Erst 6ffnen, wenn der Spulanschluss mit dem Gewindestopfen verschlossen ist.

Pumpstation CK 800 39 von 56



KSB b‘ 8 Zugehérige Unterlagen

8 Zugehorige Unterlagen
8.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis

8.1.1 Gesamtzeichnung Schacht

M{ } . UG 1271245 ZOK BL1

UG 1271220 ZD2 BL1

700

Abb. 18: Gesamtzeichnung Schacht und Pumpeneinbau CK-E und CK-D

Tabelle 10: Ersatzteilliste

Teile-Nr. |bestehend aus |Teile-Benennung Anzahl
Einzelstation Doppelstation
13-21 Teleskop-Aufsatzstiick H 1200 mm fur 1 1
Schachtabdeckung Klasse D
400 Flachdichtung fur Kugeleckventil 1 2
410 Profildichtung (Kupplung - Traverse) 1 2
412.01 O-Ring (Traverse - Kugeleckventil) 1 2
412.02 O-Ring fur Teleskop-Aufsatzstick und Teleskop- 2 2
Schachtverléangerung
582 Verschlusskappe 1 2
57-3 Traverse 1 1
59-6 Kugel 1 2
591 Behalter 1 1
700 Druckrohr mit Kupplung 1 2

40 von 56 Pumpstation CK 800



ksB L.

8 Zugehérige Unterlagen

Teile-Nr. |bestehend aus |Teile-Benennung Anzahl
Einzelstation Doppelstation
71-9 Rohrsatz DN 32 /DN 32 /DN 40 - 1
730 Rohrverbindung T - (1)
741 Kugeleckventil KRV 32 - 2)
719 Luftschlauch, 20 m fur Tauchglocken-Set 1 1
720 Rohrdoppelnippel 1 1
730 Rohrverbindung T - 1
732 Halterung - 1
741 Kugeleckventil KRV 32 1 2
100 Gehause 1 2
400 Flachdichtung 1 2
59-6 Kugel 1 2
582 Verschlusskappe 1 2
743 Muffenkugelhahn 1 1
81-68 Pressringdichtung 1 1
99-3.1 Montagezubehor Druckrohr (700) 1 2
550.01 Scheibe (4) (8)
far Amarex N S 32/ Ama-Porter S 50
901.01 Sechkantschraube 2) (4)
far Amarex N S 32 / Ama-Porter S 50
920.01 Sechskantmutter fir Amarex N S 32 / Ama- (2) (4)
Porter S 50
550.02 Scheibe fir Amarex N S 50 (8) (16)
901.02 Sechskantschraube fur Amarex N S 50 (4) (8)
920.02 Sechskantmutter fur Amarex N S 50 (4) (8)
99-3.2 Montagezubehor Traverse (57-3) 1 1
550.03 Scheibe 2) (4)
901.03 Sechskantschraube 2) (4)
920.03 Sechskantmutter (2) (4)
550.04 Scheibe 2) (2)
550.05 Scheibe (2) (2)
901.04 Sechskantschraube (2) 2)
920.04 Sechskantmutter (2) (2)
99-3.4 Montagezubehor Kettenbefestigung 1 1
411 Dichtring (1) (1)
59-18.02 Gewindehaken (1) (1)
550.06 Scheibe (2) (2)
920.06 Sechskantmutter (2) (2)
99-20 Reparatursatz Dichtschelle 1 1
Einzelkomponenten und Zubehér (siehe Baureihenheft)
Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl
Einzelstation | Doppelstation
Schachtabdeckung komplett 1 1
B1 Klasse A 15
B2 Klasse B 125
B3 Klasse D 400
C1 Tauchmotorpumpe 1 2
Q2 Kette mit Schakel und Haken 1 2
D Druckleitungsanschluss 1 1
Pumpstation CK 800 41 von 56



ksB L.

8 Zugehérige Unterlagen

Teile-Nr. Teile-Benennung Anzahl
Einzelstation | Doppelstation
E65 Tauchglocken-Set 1 1
ZK3.1/3.2 Teleskop-Schachtverlangerung 1 1
8.2 Abmessungen und Anschliisse
8.2.1 Schachtabmessungen
1
J umz@ewwt’m BLY !
2
CKE...
E 8 3 UG1267905 ZD2 BL1
5 — ®
| T - E
i :
& N
g B i .
7 3 CKD...
== §
21070
Abb. 19: Schachtabmessungen
1 |Abdeckung Klasse D 400
2 |Abdeckung Klasse B 125
3 |Abdeckung Klasse A 15
D |Druckleitungsanschluss mit Klemmverbindung
ET |Einbautiefe (= Kapitel 8.2.2, Seite 44)
S |Spulanschluss und Vakuumbrecher
42 von 56 Pumpstation CK 800




ksB L.

8 Zugehérige Unterlagen

Anschliisse

-

4

Abb. 20: Darstellung der Stutzen

Stutzen fur Entliftung und Kabeleinfihrung (DN 100)

Zulaufstutzen (DN 150)

Zulaufstutzen (DN 200)

AlWIN|I=

Anschluss Notentleerung (DN 40)

Tabelle 11: Anschlisse Einzelstation und Doppelstation

Verrohrung ‘Spﬁlanschluss S Druckleitungsanschluss D
Einzelstation CK 800 E

DN 32 Rp 1, PE-HD 40

DN 40 Rp 1, PE-HD 50

DN 50 Rp 1, PE-HD 63

Doppelstation CK 800 D

DN 40 Rp 1, PE-HD 50

DN 50 Rp 17, PE-HD 63

Pumpstation CK 800

43 von 56




kss L.

8 Zugehérige Unterlagen

8.2.2 Einbautiefen

Flexible Schachttiefen durch Teleskopverldangerung oder durch Aufsetzen von
handelstblichen Ausgleichsringen

Tabelle 12: Schachtabdeckung Belastungsklasse A 15

Pumpstation CK 800 Schachtverlangerung

Grundschacht A (konfektioniertes
Programm)

+ Teleskopverlangerung (Auswahlprogramm)

ZK3.1
H =600 mm

ZK3.2
H=1200 mm

Einbautiefe von 1820* bis 2120 [mm]

* Grundschacht A mit bis zu 3
Ausgleichsringen DIN 4034 AR 625 x
100 moglich (Zubehor ZK4)

Einbautiefe von 2120 bis 2250 [mm]

Einbautiefe von 2250 bis 2700 [mm]

Tabelle 13: Schachtabdeckung Belastungsklasse B 125

Pumpstation CK 800 Schachtverldangerung

Grundschacht A (Auswahlprogramm)

+ Teleskopverlangerung (Auswahlprogramm)

ZK3.1
H =600 mm

ZK3.2
H=1200 mm

Einbautiefe von 1840* bis 2150 [mm]

* Grundschacht A mit bis zu 3
Ausgleichsringen DIN 4034 AR 625 x
100 moglich (Zubehor ZK4)

Einbautiefe von 2150 bis 2280 [mm]

Einbautiefe von 2280 bis 2700 [mm]

Tabelle 14: Schachtabdeckung Belastungsklasse D 400

Pumpstation CK 800 Schachtverlangerung

Grundschacht A (Auswahlprogramm)

+ Teleskopverlangerung (Auswahlprogramm)

ZK3.1
H =600 mm

ZK3.2
H=1200 mm

44 von 56

Pumpstation CK 800




kss L.

8 Zugehérige Unterlagen

Einbautiefe 2340 [mm]

Einbautiefe von 2340 bis 2700 [mm]

8.2.3 Einbauhinweise

T T T T IO

LI

Abb. 21: Einbaubeispiel

i

UG1269656

—_

Entluftung Uber Dach

Ul

Sammeldruckleitung

2 |Ruckstauschleife mit Sohle tber
Ruckstauebene fuhren

6

Freispiegelleitung

3 |Gasdicht verschlieBen

Muffenstopfen, druckdicht bis
ca. 0,5 bar

4 |Ruckstauebene

Fur eine frostsichere Verlegung der Druckleitung auBerhalb des Gebaudes mit
Ruckstauschleife werden folgende Alternativen empfohlen:

Im Hang

Unter bepflanztem Erdwall

In einem beheizbaren Schaltschrank in AuBenaufstellung

In Nebengebauden

Beim Anschluss die értlich geltenden Vorschriften sowie die DIN 1986-100, EN 476

und EN 742 beachten.

In Gebieten mit hohem Grundwasserspiegel oder bei der Bodenart Klei wird
empfohlen, den Kunststoffschacht von auBen mit Beton (min. 1 m®) lagenweise zu

verfallen.

Pumpstation CK 800

45 von 56




kss L.

8 Zugehérige Unterlagen

8.3 Schaltpunkte

A GEFAHR

Schaltpunkte und Parameter nicht richtig eingestellt
Ex-Schutz und Funktion nicht gewahrleistet!

> Die korrekte Einstellung der Schaltpunkte und Parameter ist fur den Ex-Schutz
und die Funktion der Anlage zwingend erforderlich.

8.3.1 Staudruck offenes System - Standard

CK-E CK-D
) E 1
H
H (CK-D)
(CK-E)
D
B E Bl C J
F UGI271126 ZD2 BL1
Tabelle 15: Staudruck offenes System - mit und ohne ATEX
Symbol Einzustellende Parameter
CK-E | CK-D
A (3-3-4-1) Pumpen aus [mm] 340 340
B (3-3-4-2) Grundlast an [mm] 440 440
C (3-3-4-3) Spitzenlast an [mm] - 540
D (3-3-4-4) Hochwasser [mm] 540 640
E (3-3-5-3) Nachlaufzeit [s] 4 4
Abb. 22: Tauchglockenset F (3-4-4-1) Niveau der Glocke [mm] 290 290
G (3-3-5-4) max. Pumpenlaufzeit [s] 600 600
H Einzustellende Schlauchlange L [mm)] 475 550
| Max. zul. Wasserstand 740 740
J Hohe Traverse 750 750
4) Einstellung Nachlaufzeit: Pumpe schaltet ohne Zulauf bei Niveau 50 mm unterhalb der Glocke ab.

46 von 56

Pumpstation CK 800



kss L.

8 Zugehérige Unterlagen

A GEFAHR

Nachlaufzeit nicht richtig eingestellt
Explosionsgefahr!

> Pumpe muss ohne Zulauf 50 mm unterhalb der Glocke abschalten.

8.3.2 Lufteinperlung - Standard

CK-E 1 CK-D
H i
H | (CK-D)
(CK-E) "
CK—E\ =
K-D
N
N
—| = o
D
B
A A B| C I J
. 1 _=
F UG1270863 ZD2 BL1
Tabelle 16: Staudruck mit Lufteinperlung - mit und ohne ATEX
Symbol Einzustellende Parameter
CK-E CK-D
A (3-3-4-1) Pumpen aus [mm] 240 240
B (3-3-4-2) Grundlast an [mm] 440 440
C (3-3-4-3) Spitzenlast an [mm] - 540
D (3-3-4-4) Hochwasser [mm] 540 640
Abb. 23: Tauchglockenset E (3-3-5-3) Nachlaufzeit [s] 0 0
F (3-4-4-1) Niveau der Glocke [mm] 100 100
G (3-3-5-4) max. Pumpenlaufzeit [s] 600 600
H Einzustellende Schlauchlédnge L [mm] 665 740
| Max. zul. Wasserstand 740 740
J Hohe Traverse 750 750
Pumpstation CK 800 47 von 56



KSB b‘ 8 Zugehérige Unterlagen

8.3.3 Staudruck geschlossenes System - Standard

CK-E CK-D
E=r
H =
H -
ey | €D A -
K- ~_K —r
CK—D-\i:\ S :]
D L= |
N

UG1271159 ZD2 BL1

Tabelle 17: Staudruck geschlossenes System - mit und ohne ATEX

Symbol Einzustellende Parameter
CK-E CK-D
A (3-3-4-1) Pumpen aus [mm] 340 340
B (3-3-4-2) Grundlast an [mm] 440 440
C (3-3-4-3) Spitzenlast an [mm] - 540
D (3-3-4-4) Hochwasser [mm] 540 640
E (3-3-5-3) Nachlaufzeit [s] 5 %)
AbRy24- Mpssglockenset (i (3-4-4-1) Niveau der Glocke [mm] 230 | 230
G (3-3-5-4) max. Pumpenlaufzeit [s] 600 600
H Einzustellende Schlauchlénge L [mm] 475 550
| Max. zul. Wasserstand 740 740
J Hohe Traverse 750 750

A GEFAHR

Nachlaufzeit nicht richtig eingestellt

Explosionsgefahr!
> Pumpe muss ohne Zulauf 50 mm unterhalb der Glocke abschalten.

Auf Wunsch zusatzlich einstellbare Parameter
Voreingestellte Parameter dndern siehe Betriebsanleitung Steuerung.

Einzustellende Parameter

(3-3-5-1) Einschaltverzégerung [s] 3 Einschaltverzégerung nach Netzausfall
(3-6-2) Sammelstérmeldung Alarme und Warnungen |Ansteuerung Stérmelderelais

(3-6-1-1) Meldeart Alarm Auswirkung Ext. Alarm

5) Einstellung Nachlaufzeit: Pumpe schaltet ohne Zulauf bei Niveau 50 mm unterhalb der Glocke ab.

48 von 56 Pumpstation CK 800



ksB L.

8 Zugehérige Unterlagen

Einzustellende Parameter

(3-6-1-2) Pumpenansteuerung

Alle Pumpen aus

Auswirkung Ext. Alarm

(3-6-1-3) Quittierung

Automatisch

Quittierungsart Ext. Alarm

(3-7-1) Funktionslauf an/aus Aus Funktionslauf Ein/Aus

(3-7-2) Dauer Funktionslauf [s] 3 Einschaltzeit nach max. Stillstandszeit
(3-7-3) Stillstandszeit [h] 168 Max. zul. Stillstandszeit

(3-8-1) Werkseinstellungen Nein Rucksetzen auf Werkseinstellungen
(3-8-3) Serviceintervall [h] 0 Betriebsstunden bis Meldung "Service

durchfthren"

(4-2-1-2) Pumpentyp

Verwendeter Pumpentyp (nur Info)

Schwimmerschalter

8.3.4 Schwimmerschalter

Bei der Inbetriebnahme folgende Einstellung an der LevelControl Basic 2 vornehmen:

270

170
N

70

i
=

UG 1277206 702 BL1

Abb. 25: Schwimmerschalter Opti 1

A |Frei bewegliche Kabellange bei allen

Schwimmern 100 mm

Spitzenlast Ein

1 |Alarm

3

Grundlast Ein / Pumpen Aus

Fur die Schaltpunkte Grundlast an und Pumpen aus wird ein Schwimmerschalter

verwendet.

Tabelle 18: Einstellung des Schaltgerats

Parametrierung

Einstellung

(3-4-2) Messmethode

0 = Schwimmerschalter

Pumpstation CK 800

49 von 56



KSB b‘ 8 Zugehérige Unterlagen

Niveauschalter

285

185

UG 1277199 ZD2 BL1

Abb. 26: Niveauschalter Régule Eco EC931

A |Frei bewegliche Kabellange bei allen | 3 |Grundlast Ein
Schaltern 100 mm

1 |Alarm 4 |\Pumpen Aus

2 |Spitzenlast Ein

Fur die Schaltpunkte Grundlast an und Pumpen aus werden 2 digitale Niveauschalter
verwendet.

Tabelle 19: Einstellung des Schaltgerats

Parametrierung Einstellung

(3-4-2) Messmethode 1 = digitale Niveauschalter

Schwimmerschalter SI / SPH

280

UG 1276725 ZD2 BL1

Abb. 27: Schwimmerschalter SI / SPH

‘ A ‘Frei bewegliche Kabellange 100 mm ‘ 1 ‘Alarm

50 von 56 Pumpstation CK 800



KSB b‘ 8 Zugehérige Unterlagen

Bei der Verwendung einer pneumatischen Fullstandsmessung (Staudruck) oder eines
Lufteinperlverfahrens kann zur Sicherheit ohne weitere Parametrierung ein
Hochwasserschwimmer verwendet werden. ATEX beachten.

Pumpstation CK 800 51 von 56



KSB b‘ 9 EU-Konformitatserklarung

9 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass Produkt:

Pumpstation CK 800
Seriennummer: S-W - S-D bzw. 2013w01 - 2018w52

= allen Bestimmungen der folgenden Verordnungen in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Verordnung 305/2011/EU "Bauprodukte"

= Angewendete harmonisierte Normen
— EN 12050-1

Zertifiziert durch TUV Rheinland LGA Products GmbH (0197)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

Ml

Joachim Schullerer

Frankenthal, 01.06.2014

Leiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Stra3e 9

67227 Frankenthal

52 von 56 Pumpstation CK 800



10 Leistungserklarung gemaB Verordnung (EU) Nr. 305/2011

KSB b‘ Anhang llI

10 Leistungserklarung gemaB Verordnung (EU) Nr. 305/2011

Anhang lll
Nummer DoP2334.1-01
FUr das Produkt Pumpstation CK 800
(1) Produkttyp Fakalienhebeanlage mit Schneideinrichtung nach EN 12050-1
(2) Seriennummer Siehe Typenschild
(3) Verwendungszweck Sammeln und automatisches Heben von fakalienhaltigem und fakalienfreiem Abwasser
Uber die Ruckstauebene
(4) Hersteller KSB SE & Co. KGaA
67225 Frankenthal (Deutschland)
(5) Bevollmachtigter Entfallt
(6) System zur Bewertung und System 3

Prufung der
Leistungsbestandigkeit
(7) Harmonisierte Norm Die notifizierte Stelle TUV Rheinland LGA Products -0197- hat die Feststellung des
Produkttyps anhand einer Typprifung nach dem System 3 vorgenommen und das
Zertifikat 0320065 erstellt.
(8) Europaische Technische Nicht relevant
Bewertung

Tabelle 20: (9) Erklarte Leistung

Wesentliche Merkmale Leistung Harmonisierte Technische
Spezifikation
Wirksamkeit EN 12050-1:2001
Fordern von Feststoffen Bestanden
Rohranschlsse Bestanden
Laftung Bestanden
MindestflieBgeschwindigkeit >0,7 m/s
Mindestquerschnitt in der Anlage >32 mm
Mindestquerschnitt des Druckanschlusses DN 32
Befestigungsvorrichtungen Bestanden
Schutzarten der elektrischen Einrichtungen
Motor P68
Korrosionsbestandigkeit der Werkstoffe Bestanden
Hydraulische und elektrische Kennwerte Bestanden
Wasserdichtheit und Luftdichtheit
‘Wasserdichtheit Bestanden
Gerauschpegel <70dB

(10) Die Leistung des Produkts gemaB den Nummern (1) und (2) entspricht der erklarten Leistung nach Nummer (9).
Verantwortlich fur die Erstellung dieser Leistungserklarung ist allein der Hersteller gema3 Nummer (4).

Frankenthal, 01.02.2018

Joachim Schullerer

Leiter Produktentwicklung Pumpensysteme und Antriebe

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9

67227 Frankenthal

Pumpstation CK 800 53 von 56



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklirung

11 Unbedenklichkeitserklarung

Typ® = 0 Al W W e W AW
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummers:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermediume:

Zutreffendes bitte ankreuzens:

&

° &

O O O
atzend brandférdernd entzindlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung®:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischensttick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Fordermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

6) Pflichtfelder

54 von 56 Pumpstation CK 800



kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Aufstellung 17

B

Bauart 17

Baugrube 22

Benennung 16
BestimmungsgemaBe Verwendung 9

E

Einsatzbereiche 9
Einstieg 36
Entsorgung 15
Explosionsschutz 31

F

Fordermedien 20

G

Gewahrleistungsanspriche 7

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 8

L
Laufradform 17
Lieferumfang 20

M

Messglocke 30
mitgeltende Dokumente 7

Montage 22
P
Personal 10

Potenzialausgleich 31
Pumpe einbauen 31

Q

Qualifikation 10

R

Rohrleitungen 24
Rucksendung 14

S

Schachtabdeckung 29
Schachtverlangerung 28
Schadensfall 7

Schaltpunkte 47
Schwimmerschalter 49

Sicherheit 9

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 10
Sicherheitshinweise Einstieg 11

T
Tauchglocke 30
Transport 13

Typenschild 17

U

Unbedenklichkeitserklarung 54

\"

Verfullen 27

w

Warnhinweise 8
Wartung/Inspektion 36

Pumpstation CK 800

55 von 56






	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Mitgeltende Dokumente
	1.4 Symbolik
	1.5 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Sicherheitshinweise für den Einstieg in Pumpenschächte
	2.9 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Pumpenschacht und Schachtabdeckung
	4.8 Fördermedien
	4.9 Lieferumfang
	4.10 Abmessungen und Gewichte
	4.11 Zubehör

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Allgemeines
	5.2 Baugrube ausschachten
	5.3 Schacht in die Baugrube einbringen
	5.4 Rohrleitungen anschließen
	5.5 Druckleitung montieren
	5.6 Zulaufleitung für PVC-KG-Rohr
	5.7 Montage der Kettenbefestigung
	5.8 Entlüftungsstutzen DN 100 für PVC-KG-Rohr
	5.9 Entleerungsstutzen DN 40 für Handmembranpumpe
	5.10 Baugrube verfüllen
	5.11 Teleskop-Schachtverlängerung
	5.12 Schachtabdeckung mit Rahmen
	5.13 Tauch-/Messglocke einbauen
	5.14 Luftschlauch einbauen
	5.15 Potenzialausgleich
	5.16 Pumpe(n) einbauen
	5.17 Elektrisch anschließen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.1.1 Maximaler Betriebsdruck
	6.1.2 Temperatur des Fördermediums


	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Allgemeine Hinweise
	7.2 Einstieg in den Schacht
	7.3 Wartung/Inspektion
	7.4 Inspektionsvertrag
	7.5 Eigenkontrolle durch Betreiber
	7.6 Checkliste zur Eigenkontrolle durch den Betreiber
	7.7 Maßnahmen bei Mängeln und Störungen
	7.8 Demontage/Montage - Hinweise zu Reparaturarbeiten
	7.9 Spülanschluss

	8 Zugehörige Unterlagen
	8.1 Gesamtzeichnung mit Einzelteileverzeichnis
	8.1.1 Gesamtzeichnung Schacht

	8.2 Abmessungen und Anschlüsse
	8.2.1 Schachtabmessungen
	8.2.2 Einbautiefen
	8.2.3 Einbauhinweise

	8.3 Schaltpunkte
	8.3.1 Staudruck offenes System - Standard
	8.3.2 Lufteinperlung - Standard
	8.3.3 Staudruck geschlossenes System - Standard
	8.3.4 Schwimmerschalter


	9 EU-Konformitätserklärung
	10 Leistungserklärung gemäß Verordnung (EU) Nr. 305/2011 Anhang III
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis



